
COMUNE DI FLORESTA  
 

 CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 

 
Reg. Gen. 165 

Del  26/05/2022 

Reg. Part. 93 

Del  26/05/2022 

 
Oggetto: Liquidazione per la  redazione del Piano Economico-

Finanziario (PEF) TARI secondo la delibera ARERA 443/2019 

per i 57 Comuni Soci della SRR Messina Provincia S.C.p.A. 

 

CIG: Z203029DF5 

 
 

L’anno Duemilaventidue il giorno Ventisei del mese di Maggio nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 14 del 31/12/2021 con la quale veniva conferito al 
sottoscritto l’ incarico di Responsabile dell' Area Tecnica; 
 
PREMESSO CHE:  

-La S.R.R. Messina Provincia ha stipulato con la GOLEM NET s.r.l. una convenzione per il 

servizio di supporto tecnico alla redazione del Piano Economico-Finanziario (PEF) TARI secondo 

la delibera ARERA 443/2019 per i 57 Comuni soci tra i quali rientra il Comune di Floresta;  

-L’oggetto della convenzione è finalizzato all’adozione di un servizio specialistico di assistenza 

tecnica per facilitare la redazione dei piani PEF da parte dei Comuni, trasmetterli all’Ente 

territorialmente competente (SRR), gestire eventuali richieste di chiarimenti e integrazioni 

prodotte;  

-Il progetto comporta evidenti vantaggi gestionali dovuti ad un approccio metodologico 

uniforme per tutti i Comuni Soci interessati ad aderire alla convenzione, nonché vantaggi 

economici per gli stessi Comuni che possono godere di un sensibile abbattimento della spesa in 

ragione dell’economia di scala assicurata dalla gestione di un consistente numero di contratti 

con caratteristiche similari; 

-L’iniziativa della S.R.R. nel promuovere la convenzione è da inquadrare in un’ottica di 

supporto, semplificazione ed armonizzazione della gestione dei rifiuti, obbligo cui i Comuni ed i 

Gestori  sono tenuti, ottenendo nel contempo facilitazioni gestionali e sensibili economie di 

spesa per quegli Enti interessati ad aderire alla convenzione promossa dalla S.R.R.; 

-Il prezzo una tantum per l’attivazione del progetto viene reso dal fornitore in forma gratuita 

mentre il costo scontato del servizio per il Comune di Floresta ammonta ad € 1.295,00, IVA 

compresa, con scadenza prevista all’atto di approvazione del PEF e del Piano Tariffario.   
 
DATO ATTO: 

-Che la Giunta Comunale, con delibera n. 193 del 09/12/2020 ha formulato apposito atto di 

indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali assegnando le risorse 

necessarie per provvedere all’affidamento del servizio, con imputazione al seguente intervento: 

- € 1.295,00 – intervento 09.03.1.103.20090 – Imp. N. 1057. 

-Che con Determina n. 04 del 13/01/2021 sono state impegnate le somme e affidato il servizio 
in argomento alla società GOLEM NET s.r.l., con sede in Via Artena n. 48 - 00038 



Valmontone (RM), P.IVA 04271000871, già convenzionata con la S.R.R. Messina 
Provincia, che si è resa disponibile ad effettuare lo stesso per l’importo di € 1.061,48 quale 
imponibile, più € 233,52 per IVA al 22%, per un importo complessivo pari a € 1.295,00; 
 
VISTO che agli atti è presente regolare DURC; 
 
VISTA  la seguente fattura:  

• n.  FVL262 del 16/07/2021 di €. 1.294,99 IVA compresa; 

RITENUTO di dover dare corso alla relativa liquidazione; 
 
VISTO il Codice CIG: Z203029DF5; 

VISTA la legge 08/06/1990 n  142 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTA la vigente normativa regionale in materia di contratti pubblici; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;19  
 48; 

DETERMINA 

 

DI LIQUIDARE il servizio in argomento alla società GOLEM NET s.r.l., con sede in Via 
Artena n. 48 - 00038 Valmontone (RM), P.IVA 04271000871, per un importo 
complessivo pari a € 1.294,99; 
 
DI ACCREDITARE l’importo di €. 1.294,99 sul c/c bancario intestato alla Società GOLEM NET  
Cod. IBAN : IT 60A0617516904000000504380  - Banca Carige - Agenzia di Catania; 

 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità al servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti; 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio dell’ente per quindici giorni consecutivi. 
            

                    Il Responsabile dell’Area Tecnica 

              F.to Geom. Giuseppe Franchina  

                                                  

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

 

ATTESTA 
 
Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 374   

dal 31.05.2022 al  15.06.2022 

 
Floresta ________________ 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
              __________________________ 


